
 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

ГОРОДСКОЙ ОКРУГ «ОХИНСКИЙ» 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

от  27.12.2024                                                                                          № 1381 

 

г. Оха 
 

Об утверждении муниципальной 

программы Охинского 

муниципального округа 

«Совершенствование и развитие 

дорожного хозяйства, 

повышение безопасности 

дорожного движения в 

Охинском муниципальном 

округе» 

 

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, 

Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

постановлением Правительства Сахалинской области от 03.08.2023 № 414 «Об 

утверждении Государственной программы Сахалинской области «Развитие 

транспортной инфраструктуры и дорожного хозяйства Сахалинской области», 

постановлением администрации муниципального образования городской округ 

«Охинский» от 13.09.2024 № 918 «Об утверждении Перечня муниципальных 

программ Охинского муниципального округа», постановлением администрации 

муниципального образования городской округ «Охинский» от 07.08.2024 № 767 

«Об утверждении Порядка разработки, реализации и мониторинга 

муниципальных программ муниципального образования городской округ 

«Охинский» (посл. ред. от 20.12.2024 № 1315), руководствуясь статьей 42 Устава 

муниципального образования городской округ «Охинский» Сахалинской 

области, 

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

1. Утвердить муниципальную программу Охинского муниципального округа 

«Совершенствование и развитие дорожного хозяйства, повышение безопасности 



дорожного движения в Охинском муниципальном округе» (прилагается) (далее – 

Программа).  

2. Признать утратившими силу с 01 января 2025 года следующие 

постановления администрации муниципального образования городской округ 

«Охинский»: 

- от 16.12.2013 № 1009 «Об утверждении муниципальной программы 

муниципального образования городской округ «Охинский» «Повышение 

безопасности дорожного движения в муниципальном образовании городской 

округ «Охинский» в 2014-2020 годах»; 

- от 07.07.2014 № 445 «О внесении изменений в постановление от 16.12.2013 

№ 1009 «Об утверждении муниципальной программы муниципального 

образования городской округ «Охинский» «Повышение безопасности дорожного 

движения в муниципальном образовании городской округ «Охинский» в 2014-

2020 годах»; 

- от 23.01.2015 № 31 «О внесении изменений в постановление от 16.12.2013 

№ 1009 «Об утверждении муниципальной программы муниципального 

образования городской округ «Охинский» «Повышение безопасности дорожного 

движения в муниципальном образовании городской округ «Охинский» в 2014-

2020 годах»; 

- от 09.07.2015 № 435 «О внесении изменений в постановление от 16.12.2013 

№ 1009 «Об утверждении муниципальной программы муниципального 

образования городской округ «Охинский» «Повышение безопасности дорожного 

движения в муниципальном образовании городской округ «Охинский» в 2014-

2020 годах»; 

- от 29.12.2015 № 859 «О внесении изменений в постановление от 16.12.2013 

№ 1009 «Об утверждении муниципальной программы муниципального 

образования городской округ «Охинский» «Повышение безопасности дорожного 

движения в муниципальном образовании городской округ «Охинский» в 2014-

2020 годах»; 

- от 11.07.2016 № 438 «О внесении изменений в постановление от 16.12.2013 

№ 1009 «Об утверждении муниципальной программы муниципального 

образования городской округ «Охинский» «Повышение безопасности дорожного 

движения в муниципальном образовании городской округ «Охинский» в 2014-

2020 годах»; 

- от 12.08.2016 № 561 «О внесении изменений в постановление от 16.12.2013 

№ 1009 «Об утверждении муниципальной программы муниципального 

образования городской округ «Охинский» «Повышение безопасности дорожного 

движения в муниципальном образовании городской округ «Охинский» в 2014-

2020 годах»; 

- от 17.01.2017 № 20 «О внесении изменений в постановление от 16.12.2013 

№ 1009 «Об утверждении муниципальной программы муниципального 



образования городской округ «Охинский» «Повышение безопасности дорожного 

движения в муниципальном образовании городской округ «Охинский» в 2014-

2020 годах»; 

- от 16.04.2018 № 229 «О внесении изменений в постановление от 16.12.2013 

№ 1009 «Об утверждении муниципальной программы муниципального 

образования городской округ «Охинский» «Повышение безопасности дорожного 

движения в муниципальном образовании городской округ «Охинский» в 2014-

2020 годах»; 

- от 30.01.2019 № 58 «О внесении изменений в постановление от 16.12.2013 

№ 1009 «Об утверждении муниципальной программы муниципального 

образования городской округ «Охинский» «Повышение безопасности дорожного 

движения в муниципальном образовании городской округ «Охинский» в 2014-

2020 годах»; 

- от 05.02.2019 № 78 «О внесении изменений в постановление от 16.12.2013 

№ 1009 «Об утверждении муниципальной программы муниципального 

образования городской округ «Охинский» «Повышение безопасности дорожного 

движения в муниципальном образовании городской округ «Охинский» в 2014-

2020 годах»; 

- от 25.02.2019 № 130 «О внесении изменений в постановление от 16.12.2013 

№ 1009 «Об утверждении муниципальной программы муниципального 

образования городской округ «Охинский» «Повышение безопасности дорожного 

движения в муниципальном образовании городской округ «Охинский» в 2014-

2020 годах»; 

- от 17.04.2019 № 271 «О внесении изменений в постановление от 16.12.2013 

№ 1009 «Об утверждении муниципальной программы муниципального 

образования городской округ «Охинский» «Повышение безопасности дорожного 

движения в муниципальном образовании городской округ «Охинский» в 2014-

2020 годах»; 

- от 30.05.2019 № 368 «О внесении изменений в постановление от 16.12.2013 

№ 1009 «Об утверждении муниципальной программы муниципального 

образования городской округ «Охинский» «Повышение безопасности дорожного 

движения в муниципальном образовании городской округ «Охинский» в 2014-

2020 годах»; 

- от 19.11.2019 № 755 «О внесении изменений в постановление от 16.12.2013 

№ 1009 «Об утверждении муниципальной программы муниципального 

образования городской округ «Охинский» «Повышение безопасности дорожного 

движения в муниципальном образовании городской округ «Охинский» в 2014-

2020 годах»; 

- от 03.02.2020 № 44 «О внесении изменений в постановление от 16.12.2013 

№ 1009 «Об утверждении муниципальной программы муниципального 

образования городской округ «Охинский» «Совершенствование и развитие 



дорожного хозяйства, повышение безопасности дорожного движения в 

муниципальном образовании городской округ «Охинский»; 

- от 14.04.2020 № 231 «О внесении изменений в постановление от 16.12.2013 

№ 1009 «Об утверждении муниципальной программы муниципального 

образования городской округ «Охинский» «Совершенствование и развитие 

дорожного хозяйства, повышение безопасности дорожного движения в 

муниципальном образовании городской округ «Охинский»; 

- от 06.08.2020 № 544 «О внесении изменений в постановление от 16.12.2013 

№ 1009 «Об утверждении муниципальной программы муниципального 

образования городской округ «Охинский» «Совершенствование и развитие 

дорожного хозяйства, повышение безопасности дорожного движения в 

муниципальном образовании городской округ «Охинский»; 

- от 30.11.2020 № 756 «О внесении изменений в постановление от 16.12.2013 

№ 1009 «Об утверждении муниципальной программы муниципального 

образования городской округ «Охинский» «Совершенствование и развитие 

дорожного хозяйства, повышение безопасности дорожного движения в 

муниципальном образовании городской округ «Охинский»; 

- от 25.03.2021 № 173 «О внесении изменений в постановление от 16.12.2013 

№ 1009 «Об утверждении муниципальной программы муниципального 

образования городской округ «Охинский» «Совершенствование и развитие 

дорожного хозяйства, повышение безопасности дорожного движения в 

муниципальном образовании городской округ «Охинский»; 

- от 19.07.2021 № 463 «О внесении изменений в постановление от 16.12.2013 

№ 1009 «Об утверждении муниципальной программы муниципального 

образования городской округ «Охинский» «Совершенствование и развитие 

дорожного хозяйства, повышение безопасности дорожного движения в 

муниципальном образовании городской округ «Охинский»; 

- от 21.09.2021 № 592 «О внесении изменений в постановление от 16.12.2013 

№ 1009 «Об утверждении муниципальной программы муниципального 

образования городской округ «Охинский» «Совершенствование и развитие 

дорожного хозяйства, повышение безопасности дорожного движения в 

муниципальном образовании городской округ «Охинский»; 

- от 08.02.2022 № 64 «О внесении изменений в постановление от 16.12.2013 

№ 1009 «Об утверждении муниципальной программы муниципального 

образования городской округ «Охинский» «Совершенствование и развитие 

дорожного хозяйства, повышение безопасности дорожного движения в 

муниципальном образовании городской округ «Охинский»; 

- от 16.08.2022 № 611 «О внесении изменений в постановление от 16.12.2013 

№ 1009 «Об утверждении муниципальной программы муниципального 



образования городской округ «Охинский» «Совершенствование и развитие 

дорожного хозяйства, повышение безопасности дорожного движения в 

муниципальном образовании городской округ «Охинский»; 

- от 13.02.2023 № 85 «О внесении изменений в постановление от 16.12.2013 

№ 1009 «Об утверждении муниципальной программы муниципального 

образования городской округ «Охинский» «Совершенствование и развитие 

дорожного хозяйства, повышение безопасности дорожного движения в 

муниципальном образовании городской округ «Охинский»; 

- от 14.03.2023 № 143 «О внесении изменений в постановление от 16.12.2013 

№ 1009 «Об утверждении муниципальной программы муниципального 

образования городской округ «Охинский «Совершенствование и развитие 

дорожного хозяйства, повышение безопасности дорожного движения в 

муниципальном образовании городской округ «Охинский». 

3. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2025 года. 

4. Опубликовать настоящее постановление в сетевом издании «Сахалинский 

нефтяник» sakh-neftyanik.ru и разместить на официальном сайте администрации 

муниципального образования городской округ «Охинский» www.adm-okha.ru. 

5.  Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

первого заместителя главы администрации муниципального образования 

городской округ «Охинский» Шальнёва И.А. 

 

 

И.о. главы администрации муниципального 

образования городской округ «Охинский»  

  
                                  

М.А. Земцова 

 

http://www.adm-okha.ru/


УТВЕРЖДЕНА 

постановлением администрации 

муниципального образования 

городской округ «Охинский» 

от 27.12.2024 № 1381  

 

 

 

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА «СОВЕРШЕНСТВОВАНИЕ 

И РАЗВИТИЕ ДОРОЖНОГО ХОЗЯЙСТВА, ПОВЫШЕНИЕ 

БЕЗОПАСНОСТИ ДОРОЖНОГО ДВИЖЕНИЯ В ОХИНСКОМ 

МУНИЦИПАЛЬНОМ ОКРУГЕ» 

 

Раздел 1. «Стратегические приоритеты» 

 

1. Оценка текущего состояния соответствующей сферы социально-

экономического    развития Охинского муниципального округа 

 

Одним из важнейших условий устойчивого развития национальной 

экономики является опережающее развитие транспортной системы 

(транспортная инфраструктура и дорожное хозяйство), способствующее 

росту товарооборота, повышению уровня производственной и социальной 

кооперации, эффективности использования производственных мощностей и 

ресурсов, оптимизации структуры экономики. Транспортная система должна 

отвечать требованиям надежности, безопасности и доступности всех 

составляющих ее систем и обеспечивать предоставление транспортных услуг 

потребителям с минимальными для них затратами, с высоким качеством, в 

полном объеме и в кратчайшие сроки. 

 

Автомобильный транспорт 

Базовым элементом пассажирской транспортной системы Охинского 

муниципального округа является автомобильный транспорт. На территории 

Охинского муниципального округа пассажирские перевозки автомобильным 

транспортом общего пользования осуществляются во всех населенных 

пунктах муниципального образования. В Охинском муниципальном округе 

функционируют городские, пригородные и междугородные маршруты. 

 

Морской транспорт 

Морской порт Москальво на острове Сахалин, расположен на побережье 

Охотского моря (северная часть залива Байкал). Морское сообщение с 

материком — важный экономический фактор. Порт возродил жизнь села 



Москальво. 

Морской порт Москальво занимается обслуживанием судов, приемом, 

обработкой и хранением грузов. Участвует в программе по утилизации 

буровых растворов.  

 

Дорожное хозяйство 

В настоящее время протяженность автомобильных дорог общего 

пользования местного значения, расположенных на территории Охинского 

муниципального округа, составляет 232,6 км, в том числе с 

усовершенствованным покрытием 153,6 км или 66,0% от указанной 

протяженности, остальные 34,0% или 79,0 км имеют грунтовое покрытие. В 

период с 2021 по 2025 в Охинском муниципальном округе активно проводились 

работы по реконструкции, капитальному ремонту и ремонту улиц города. В 

результате проводимой работы имеют тенденцию к росту следующие показатели: 

- протяженность автомобильных дорог с усовершенствованным покрытием. 

Показатель увеличился на 1,36%; 

- доля протяженности автомобильных дорог общего пользования местного 

значения, соответствующая нормативным требованиям к транспортно-

эксплуатационным показателям. Показатель увеличился за три года на 4% и 

составил 33,2%; 

- доля протяженности дорожной сети, соответствующая нормативным 

требованиям к их транспортно-эксплуатационному состоянию. Показатель 

увеличился на 5% и составил 98,9%. 

В 2021 году было построено, отремонтировано и благоустроено 1,1 км 

автодорог местного значения,  

в 2022 году – 1,36 км (Реконструкция автомобильной дороги от ул. 

Вокзальная до ТЭЦ), 1,6 км (5 объектов),  

в 2023 году – 1,6 км (6 объектов).  

в 2024 году капитально отремонтированы автомобильные дороги общего 

пользования местного значения по ул. Блюхера от ул. Карла Маркса до ул. 

Комсомольской в г. Оха (0,476 км), ул. Октябрьская и ул. Парковая в с. 

Некрасовка (0,996 км), ул. Никитюка от ул. Ленина до ул. Цапко г. Оха (0,9 км), 

ул. Цапко от ул. Никитюка до ул. Карла Маркса г. Оха (0,54 км).  

Также, в городе активно проводятся мероприятия по решению таких 



проблем, как приведение в соответствие параметров улично-дорожной сети 

города объемам автодвижения, благоустройство улиц города, обустройство 

тротуаров, освещения, организация водоотвода с проезжих частей, текущий и 

капитальный ремонт дорожного покрытия. 

 

2. Описание стратегических приоритетов и целей муниципальной политики в 

сфере  реализации муниципальной программы 

 

Приоритеты государственной политики в сфере реализации 

муниципальной программы «Совершенствование и развитие дорожного 

хозяйства повышение безопасности дорожного движения в Охинском 

муниципальном округе» (далее - Программа) определены в следующих 

стратегических документах Российской Федерации и Сахалинской области: 

- Прогноз долгосрочного социально-экономического развития Российской 

Федерации на период до 2030 года, разработанный Минэкономразвития России; 

- Транспортная стратегия Российской Федерации до 2030 года с 

прогнозом на период до 2035 года (распоряжение Правительства Российской 

Федерации от 27.11.2021 № 3363-р); 

- Государственная программа Российской Федерации «Развитие 

транспортной системы» (постановление Правительства Российской Федерации 

от 20.12.2017 № 1596); 

- Федеральный закон от 08.11.2007 № 257-ФЗ «Об автомобильных 

дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении 

изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»; 

- Стратегия социально-экономического развития Сахалинской области на 

период до 2035 года (постановление Правительства Сахалинской области от 

24.12.2019 № 618); 

- Указ Президента Российской Федерации от 26.06.2020 № 427 «О мерах 

по социально- экономическому развитию Дальнего Востока». 

Для достижения стратегических целей и задач социально-экономического 

развития Охинского городского округа определены цели, разработаны 

структура и система показателей Программы. 

Цели Программы, определенные в приложении № 1 к Программе: 

- доведение доли протяженности автомобильных дорог общего 

пользования местного значения на территории Охинского муниципального 

округа, соответствующих нормативным требованиям к транспортно-

эксплуатационным показателям; 

- обеспечение доли дорожной сети, соответствующей нормативным 



требованиям, на уровне не менее 98% к 2030 году; 

- приобретение специализированной техники; 

- снижение количества дорожно - транспортных происшествий до 50 ед. к 

2030 году. 

В результате реализации муниципального проекта и комплекса 

процессных мероприятий будет обеспечен рост транспортной подвижности 

населения за счет улучшения доступности и качества транспортных услуг, 

связанность территории и социальной защищенности населения, созданы 

условия для экономического роста, повышения конкурентоспособности 

национальной экономики и качества жизни населения через обеспечение 

доступа к безопасным и качественным транспортным услугам, а также 

обеспечено приведение в нормативное состояние автомобильных дорог общего 

пользования местного значения. 

 

3. Задачи муниципального управления, способы их эффективного 

решения в сфере реализации муниципальной программы 

Реализация Программы будет направлена на достижение цели развития 

Охинского муниципального округа на период до 2030 года посредством 

реализации муниципального проекта и комплекса процессных мероприятий: 

- обеспечение транспортной доступности и развитие дорожного 

хозяйства; 

- капитальный ремонт и (или) ремонт автомобильных дорог общего 

пользования местного значения; 

- совершенствование и развитие дорожного хозяйства на территории 

Охинского муниципального округа; 

- повышение безопасности дорожного движения в Охинском 

муниципальном округе. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ПРИЛОЖЕНИЕ1  

к муниципальной программе 

«Совершенствование и развитие дорожного  

хозяйства, повышение безопасности  

дорожного движения в Охинском  

муниципальном округе», 

утвержденной постановлением  

администрации  

от 27.12.2024  № 1381 

 
 

Паспорт муниципальной программы  

«Совершенствование и развитие дорожного хозяйства, повышение безопасности 

дорожного движения в Охинском муниципальном округе» 

 

Раздел 1. Основные положения 

 

Куратор муниципальной 

программы 

 Первый заместитель главы администрации 

Охинского муниципального округа – Шальнёв 

Игорь Анатольевич 

Ответственный исполнитель 

Программы 

Отдел жилищно- коммунального хозяйства, 

муниципальных транспорта, энергетики и связи 

администрации Охинского муниципального округа 

Соисполнители Программы Администрация Охинского муниципального 

округа (Администрация) 

Муниципальное казённое учреждение 
«Управление капитального строительства 
Охинского муниципального округа (МКУ «УКС») 

Участники Программы отсутствуют 

Период реализации 2025-2030 годы 

Цели Программы 1. Доведение доли протяженности 

автомобильных дорог общего пользования 

местного значения на территории Охинского 

муниципального округа, соответствующих 

нормативным требованиям к транспортно-

эксплуатационным показателям; 

2. Обеспечение доли дорожной сети, 

соответствующей нормативным требованиям, на 

уровне не менее 98% к 2030 году; 

3. Приобретение специализированной техники; 

4. Снижение количества дорожно - транспортных 

происшествий. 

Направления (подпрограммы) 
(при необходимости) 

отсутствуют 



Объем финансового 

обеспечения за весь период 

реализации Программы 

Общий объем финансирования муниципальной 

программы в 2025-2030 годах составит: 

  

за счет всех источников финансирования -   

1 011 936,3 тыс.рублей, в том числе:   

2025 год -  203 549,4 тыс. руб.  

2026 год -  190 438,8 тыс. руб.  

2027 год -  177 775,3 тыс. руб.  

2028 год -  141 047,7 тыс. руб.  

2029 год -  146 649,5 тыс. руб.  

2030 год -  152 475,6 тыс. руб. 

  

Из него по источникам:    

- за счет средств областного бюджета -   

166 824,0 тыс.рублей, в том числе:   

2025 год -  55 608,0 тыс. руб.  

2026 год -  55 608,0 тыс. руб.  

2027 год -  55 608,0 тыс. руб.  

2028 год -  0,0 тыс. руб.  

2029 год -  0,0 тыс. руб.  

2030 год -  0,0 тыс. руб.  

 

 - за счет средств местного бюджета -    

845 112,3 тыс. рублей, в том числе:   

2025 год -  147 941,4 тыс. руб.  

2026 год -  134 830,8 тыс. руб.  

2027 год -  122 167,3 тыс. руб.  

2028 год -  141 047,7 тыс. руб.  

2029 год -  146 649,5 тыс. руб.  

2030 год -  152 475,6 тыс. руб.  

Связь с национальными 

целями/государственной 

программой 

Государственная программа Сахалинской области 

«Развитие транспортной инфраструктуры и 

дорожного хозяйства Сахалинской области» 



 

Раздел 2. Показатели муниципальной программы  

«Совершенствование и развитие дорожного хозяйства, повышение безопасности дорожного  

движения в Охинском муниципальном округе» 

 

№ 

п/п 

Наименование 

показателя  

Уровень 

показате

ля 

Единиц

а 

измере

ния (по 

ОКЕИ) 

Базовое 

значен

ие  

Значения показателей по годам  Документ Ответстве

нный за 

достижен

ие 

показател

я 

Связь с 

показател

ями 

национал

ьных 

целей 

2025 2026 2027 2028 2029 2030 

план план план план план план 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 

 Цель муниципальной программы  

«Доведение доли протяженности автомобильных дорог общего пользования местного значения на территории Охинского 

муниципального округа, соответствующих нормативным требованиям к транспортно-эксплуатационным показателям» 

1. Доля 

протяженности 

автомобильных 

дорог общего 

пользования 

местного 

значения, 

соответствующа

я нормативным 

требованиям к 

транспортно-

эксплуатационн

ым показателям, 

в общей 

протяженности 

автомобильных 

МП 
процен

т 
66,0 66,5 67,0 67,5 68,0 68,5 69,0 - 

МКУ 

«УКС» 

- 

consultantplus://offline/ref=DD700D84D7E197B7E623D6B0931E3891E5835DAB989909F6953A48248BBD87BC9587B612B714F0262B00E8F265V0zEF


 

дорог общего 

пользования 

местного 

значения. 

 Цель муниципальной программы 

«Обеспечение доли дорожной сети, соответствующей нормативным требованиям, на уровне не менее 98% к 2030 году» 

2. Отремонтирова

но 

автомобильных 

дорог общего 

пользования 

местного 

значения 

КПМ км 149,1 150,3 151,5 152,7 153,9 155,1 156,3 - 
МКУ 

«УКС» 
- 

 Цель муниципальной программы  

«Приобретение специализированной техники» 

3. Доля дорожной 

сети, 

находящейся в 

нормативном 

состоянии 

КПМ процент 98,9 99,0 99,0 99,0 99,0 99,0 99,0  - 
Админист

рация 

 

 

 

- 

4. Количество 

дорожно-

транспортных 

происшествий 

КПМ ед. 76 70 65 60 55 50 50 - 
Админист

рация  

 

 

- 

5. Количество 

приобретённой 

специализирова

нной техники 

КПМ ед. 5 1 1 0 1 1 1 - 
Админист

рация 

 

 

- 



 

 Цель муниципальной программы  

«Снижение количества дорожно - транспортных происшествий» 

6. Количество 

дорожно-

транспортных 

происшествий 

КПМ ед. 76 70 65 60 55 50 50 - 
Админист

рация 
- 

 
 

 



 

Раздел 3. Структура муниципальной программы  

«Совершенствование и развитие дорожного хозяйства, повышение безопасности дорожного  

движения в Охинском муниципальном округе»  

 

N п/п Задачи структурного элемента / 

отдельного мероприятия 

Краткое описание ожидаемых эффектов от 

реализации задачи структурного элемента 

Показатель муниципальной 

программы, с которым связана задача 

структурного элемента 

1 2 3 4 

1. 

Муниципальный проект  

«Обеспечение транспортной доступности и развитие дорожного хозяйства» 

(Шальнёв И.А.)  

 
Ответственный за реализацию  

структурного элемента – Администрация  

Срок реализации  

(2025 - 2030) 

1.1. 

Задача 1 

Строительство и реконструкция 

автомобильных дорог общего 

пользования местного значения 

Охинского муниципального округа 

Создание объектов дорожной 

инфраструктуры с учётом современных 

требований к нормативному состоянию 

автомобильных дорог. 

1. Доля протяженности автомобильных 

дорог общего пользования местного 

значения, соответствующая 

нормативным требованиям к 

транспортно-эксплуатационным 

показателям, в общей протяженности 

автомобильных дорог общего 

пользования местного значения 

2. 

Комплекс процессных мероприятий 

«Капитальный ремонт и (или) ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения» 

(Шальнёв И.А.) 

 
Ответственный за реализацию  

мероприятия – Администрация  

Срок реализации  

(2025 - 2030) 

2.1. Задача 1 Капитально отремонтировано автомобильных 1. Отремонтировано автомобильных 



 

Капитальный ремонт 

автомобильных дорог общего 

пользования местного значения  

дорог общего пользования местного значения дорог общего пользования местного 

значения 

2.2. 

Задача 2 

Ремонт автомобильных дорог 

общего пользования местного 

значения 

Отремонтировано автомобильных дорог 

общего пользования местного значения 

3. 

Комплекс процессных мероприятий 

«Совершенствование и развитие дорожного хозяйства на территории Охинского муниципального округа» 

(Шальнёв И.А.) 

 
Ответственный за реализацию  

мероприятия – Администрация Охинского муниципального округа 

Срок реализации  

(2025 - 2030) 

3.1. 

Задача 1  

Содержание автомобильных дорог 

общего пользования местного 

значения 

Содержание автомобильных дорог общего 

пользования местного значения вне границ и 

в границах населённых пунктов 

1. Доля дорожной сети, находящейся в 

нормативном состоянии 

3.2. 

Задача 2 

Создание условий для 

предоставления транспортных 

услуг населению и организация 

транспортного обслуживания 

населения в границах Охинского 

муниципального округа 

Осуществление перевозок пассажиров 

автомобильным транспортом общего 

пользования на городских, междугородних и 

пригородных маршрутах Охинского 

муниципального округа 

1. Количество дорожно-транспортных 

происшествий 

3.3. 

Задача 3 

Научно-исследовательская, 

опытно-конструкторская и 

технологическая работа в сфере 

дорожного хозяйства 

Разработка локально-сметных расчётов, 

приобретение сметно-нормативных баз, 

сборников, содержащих расценки на 

выполнение единичных строительных работ, 

1. Доля дорожной сети, находящейся в 

нормативном состоянии 



 

относящихся к дорожному хозяйству. 

3.4. 

Задача 4 

Осуществление иных мероприятий 

в отношении автомобильных дорог 

общего пользования 

Обновление устаревшего, как физически, так 

и морально, парка специализированной 

техники для выполнения работ по 

содержанию и ремонту автомобильных дорог 

общего пользования местного значения, тем 

самым повышение качества и 

производительность выполнения работ 

1. Количество приобретённой 

специализированной техники 

 

4. 

Комплекс процессных мероприятий  

«Повышение безопасности дорожного движения в Охинском муниципальном округе» 

(Шальнёв И.А.) 

 
Ответственный за реализацию  

мероприятия – Администрация  

Срок реализации  

(2025 - 2030) 

4.1. 

Задача 1 

Организационно-планировочные и 

инженерные меры, направленные 

на совершенствование 

организации движения 

транспортных средств и 

пешеходов 

Установка недостающих или замена 

существующих автопавильонов, беседок, 

скамеек, панно и других объектов 

архитектурно-художественного оформления 

1. Доля дорожной сети, находящейся в 

нормативном состоянии 

4.2. 

Задача 2 

Мероприятия, направленные на 

развитие системы организации 

движения транспортных средств и 

пешеходов, повышение 

безопасности дорожных условий 

Установка автоматизированных систем 

управления дорожным движением, 

интеллектуальных транспортных систем, 

элементов освещения на пешеходных 

переходах 

1. Доля дорожной сети, находящейся в 

нормативном состоянии 



 

4.3. 

Задача 3 

Мероприятия, направленные на 

повышение правового сознания и 

предупреждения опасного 

поведения участников дорожного 

движения 

Установка барьерного и перильного 

ограждений на автомобильных дорогах 

общего пользования местного значения 

1. Доля дорожной сети, находящейся в 

нормативном состоянии 

4.4. 

Задача 4 

Мероприятия, направленные на 

повышение эффективности 

управления движением 

транспорта, уровня безопасности 

перевозок пассажиров 

Оснащение дорожной техники системами 

ГЛОНАСС, системами всестороннего 

видеонаблюдения. 

2. Количество дорожно-транспортных 

происшествий 



 

Раздел 4. Финансовое обеспечение муниципальной программы  

«Совершенствование и развитие дорожного хозяйства, повышение безопасности дорожного движения в Охинском муниципальном 

округе» 

Наименование муниципальной программы, 

структурного элемента/источник финансового 

обеспечения  

Объем финансового обеспечения по годам реализации, тыс. рублей 

2025 2026 2027 2028 2029 2030 Всего 

1 2 3 4 5 6 7 8 

Муниципальная программа (всего), в том числе: 203 549,4 190 438,8 177 775,3 141 047,7 146 649,5 152 475,6 1 011 936,3 

федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

областной бюджет 55 608,0 55 608,0 55 608,0 0,0 0,0 0,0 166 824,0 

местный бюджет  147 941,4 134 830,8 122 167,3 141 047,7 146 649,5 152 475,6 845 112,3 

внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Муниципальный проект «Обеспечение транспортной 

доступности и развитие дорожного хозяйства» (всего): 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

областной бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

местный бюджет  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Комплекс процессных мероприятий 
«Капитальный ремонт и (или) ремонт автомобильных дорог 

общего пользования местного значения» 

62 434,5 57 317,5 57 762,2 60 072,7 62 475,6 64 974,6 365 037,1 

федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

областной бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

местный бюджет  62 434,5 57 317,5 57 762,2 60 072,7 62 475,6 64 974,6 365 037,1 

внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Комплекс процессных мероприятий 
«Совершенствование и развитие дорожного хозяйства на 

территории Охинского муниципального округа» 

140 614,9 132 621,3 119 493,1 80 475,0 83 673,9 87 001,0 643 879,2 

федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

областной бюджет 55 608,0 55 608,0 55 608,0 0,0 0,0 0,0 166 824,0 



 

местный бюджет  85 006,9 77 013,3 63 885,1 80 475,0 83 673,9 87 001,0 477 055,2 

внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Комплекс процессных мероприятий  
«Повышение безопасности дорожного движения в 

Охинском муниципальном округе» 

 500,0  500,0  520,0  500,0  500,0  500,0 3 020,0 

федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

областной бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

местный бюджет  500,0 500,0 520,0 500,0 500,0 500,0 3 020,0 

внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 

 

 

 

 

 
  

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 



 

Раздел 5. Поквартальный план достижения показателей муниципальной программы «Совершенствование и развитие дорожного хозяйства, 

повышение безопасности дорожного движения в Охинском муниципальном округе» в 2025 году 

№ п/п Наименование показателя  
Уровень 

показателя 

Единица 

измерения 

(по ОКЕИ) 

Плановые значения по кварталам/месяцам На конец  

2025 года 1 квартал  2 квартал  3 квартал  4 квартал  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

1. 
Цель муниципальной программы: «Доведение доли протяженности автомобильных дорог общего пользования местного значения на 

территории Охинского муниципального округа, соответствующих нормативным требованиям к транспортно-эксплуатационным показателям» 

1.1. 

Доля протяженности автомобильных дорог 

общего пользования местного значения, 

соответствующая нормативным требованиям к 

транспортно-эксплуатационным показателям. 

МП процент 66,5 66,5 66,5 66,5 66,5 

2. 
Цель муниципальной программы: «Обеспечение доли дорожной сети, соответствующей нормативным требованиям, на уровне не менее 98% к 

2030 году» 

2.1 
Отремонтировано автомобильных дорог общего 

пользования местного значения 
КПМ км 149,1 150,3 150,3 150,3 150,3 

3. Цель муниципальной программы: «Приобретение специализированной техники» 

3.1. 
Доля дорожной сети, находящейся в 

нормативном состоянии 
КПМ процент 

98,9 98,9 98,9 98,9 99 

3.2. 
Количество дорожно-транспортных 

происшествий 
КПМ ед. 20 40 50 70 70 

3.3. 
Приобретение специализированной дорожной 

техники 
КПМ ед. 

0 0 0 1 1 

4. Цель муниципальной программы: «Снижение количества дорожно - транспортных происшествий» 

4.1. Количество дорожно-транспортных 

происшествий 
КПМ ед. 20 40 50 70 70 



 

 ПРИЛОЖЕНИЕ № 2 

к муниципальной программе 

«Совершенствование и 

развитие дорожного 

хозяйства, повышение 

безопасности дорожного 

движения в Охинском 

муниципальном округе», 

утвержденной 

постановлением 

администрации  

от 27.12.2024 № 1381 

 

 
 

Раздел 1. Паспорт муниципального проекта 
«Обеспечение транспортной доступности и развитие дорожного хозяйства» 

 
 

Краткое 

наименование 

проекта 

 

Срок 

реализации 

проекта 

Этап I 

(01.01.2025 – 31.12.2030) 

Куратор проекта 
Шальнёв Игорь 

Анатольевич 

Первый заместитель главы 

администрации Охинского 

муниципального округа 

Руководитель 

проекта 

Земцова Маргарита 

Анатольевна 

Заместитель главы администрации 

Охинского муниципального округа 

Целевые группы отсутствуют 

Связь с 

муниципальной 

программой  

1. 

Муниципальная 

программа 

«Совершенствование и развитие 

дорожного хозяйства, повышение 

безопасности дорожного движения в 

Охинском муниципальном округе» 

 

  
 



 

Раздел 2. Показатели муниципального проекта 

«Обеспечение транспортной доступности и развитие дорожного хозяйства» 
  

№ 

п/п 
Показатели проекта 

Уровень 

показателя 

Единица 

измерения 

(по ОКЕИ) 

Базовое 

значение 
Значение показателя по годам 

Признак 

возрастания

/ 

убывания  

Нарастающ

ий итог 

значе

ние 

год 2025 2026 2027 2028 2029 2030   

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 

1. Обеспечение транспортной доступности и развитие дорожного хозяйства 

1.1. 

Доля протяженности 

автомобильных дорог 

общего пользования 

местного значения, 

соответствующая 

нормативным 

требованиям к 

транспортно-

эксплуатационным 

показателям, в общей 

протяженности 

автомобильных дорог 

общего пользования 

местного значения 

МП процент 66,0 2024 66,5 67,0 67,5 68,0 68,5 69,0 
Возрастаю

щий  
Да 

 
 
 

 

 

 
 

  

 

 



 

Раздел 3. Перечень мероприятий (результатов) муниципального проекта 

«Обеспечение транспортной доступности и развитие дорожного хозяйства» 

 

№ 

п/п 

Наименование 

мероприятия 

(результата) 

Наименов

ание 

структурн

ых 

элементов 

вместе с 

наименов

анием 

муниципа

льной 

программ

ы 

Единиц

а 

измере

ния 

(по 

ОКЕИ) 

Базовое 

значение 

Значение мероприятия (результата), 

параметра характеристики мероприятия 

(результата) по годам 

Тип 

мероприя

тия 

(результа

та) 

Уровень 

мероприятия 

(результата) 

Связь с 

показателям

и проекта 
2025 2026 2027 2028 2029 2030 

знач

ение 

год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

1.1. Строительство и 

реконструкция 

автомобильных 

дорог общего 

пользования 

местного 

значения 

Охинского 

муниципального 

округа 

Х 
процен

т 
66,0 2024 66,5 67,0 67,5 68,0 68,5 69,0 

Выполне

ние работ 

Доведение доли 

протяженности 

автомобильных 

дорог общего 

пользования 

местного 

значения на 

территории 

Охинского 

муниципального 

округа, 

соответствующи

х нормативным 

требованиям к 

транспортно-

эксплуатационн

ым показателям. 

Улучшение 

качества 

автомобиль

ных дорог  

 
 



 
 

Раздел 4. Финансовое обеспечение муниципального проекта  

«Обеспечение транспортной доступности и развитие дорожного хозяйства» 

 

Наименование мероприятия (результата) и 

источники финансового обеспечения 

Объем финансового обеспечения по годам реализации, тыс. рублей 

 

2025 год 2026 год 2027 год 2028 год 2029 год 2030 год Всего 

1. Обеспечение транспортной доступности и 

развитие дорожного хозяйства: 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

1.1. Мероприятие (результат)  

«Строительство и реконструкция автомобильных 

дорог общего пользования местного значения 

Охинского муниципального округа», всего: 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

областной бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

местный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

ИТОГО ПО ПРОЕКТУ: 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

областной бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

местный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 



 

Раздел 5. План реализации муниципального проекта 

«Обеспечение транспортной доступности и развитие дорожного хозяйства» 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

№ 

п/п 

Наименование мероприятия (результата), 

объекта мероприятия (результата), 

контрольной точки 

Срок реализации Взаимосвязь1 

Ответствен

ный  

исполните
ль 

Адрес 

объекта 

(в 

соответст
вии 

с ФИАС) 

Мощность объекта 
Объем 

финан-
сового 

обеспе-

чения 

(тыс.  
руб.)  

Вид 

доку-мента 

и 
характерис

тика 

мероприят

ия 
(результата

) 

начало окончание 
предшестве

нники 

последоват

ели 

Единица 

измерения 

(по ОКЕИ)  

Значение 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

1. «Обеспечение транспортной доступности и развитие дорожного хозяйства» 

1.1. Мероприятие (результат) 

«Строительство и реконструкция 

автомобильных дорог общего 

пользования местного значения 

Охинского муниципального округа» 

2025 2030 Х Х 

Админис

трация 

МКУ 

УКС 

Х Х Х Х Х 

1.1.

К.1. 
Контрольная точка   

«Создание объектов дорожной 

инфраструктуры с учётом 

современных требований к 

нормативному состоянию 

автомобильных дорог» 

2025 2030 Х Х 

Админис

трация 

МКУ 

УКС 

Х Х Х Х Х 



 

Раздел 6. Поквартальный план достижения показателей муниципального проекта «Обеспечение транспортной доступности и развитие 

дорожного хозяйства» в 2025 году 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

№ п/п Наименование показателя  
Уровень 

показателя 

Единица 

измерения 

(по ОКЕИ) 

Плановые значения по кварталам/месяцам На конец  

2025 года 1 квартал  2 квартал  3 квартал  4 квартал  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

1. 

Цель муниципальной программы: «Доведение доли протяженности автомобильных дорог общего пользования местного 

значения на территории Охинского муниципального округа, соответствующих нормативным требованиям к транспортно-

эксплуатационным показателям» 

1.1. 

Доля протяженности автомобильных 

дорог общего пользования местного 

значения, соответствующая 

нормативным требованиям к 

транспортно-эксплуатационным 

показателям. 

МП процент 66,5 66,5 66,5 66,5 66,5 



 

ПРИЛОЖЕНИЕ № 3 

к муниципальной программе 

«Совершенствование и 

развитие дорожного хозяйства, 

повышение безопасности 

дорожного движения в 

Охинском муниципальном 

округе», утвержденной 

постановлением 

администрации  

от 27.12.2024 № 1381 

 

 

 

Раздел 1. Паспорт комплекса процессных мероприятий 

«Капитальный ремонт и (или) ремонт автомобильных дорог 

общего пользования местного значения» 

 

Ответственный исполнитель 

(соисполнитель 

муниципальной программы) 

Отдел жилищно-коммунального 

хозяйства, муниципальных 

транспорта, энергетики и связи 

Администрации  
(МКУ «УКС») 

Связь с муниципальной 

программой 

«Совершенствование и развитие 

дорожного хозяйства, повышение 

безопасности дорожного 

движения в Охинском 

муниципальном округе» 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Раздел 2. Показатели комплекса процессных мероприятий 

«Капитальный ремонт и (или) ремонт автомобильных дорог общего пользования местного 

значения» 
№ 

 

п/ 

п 

Наименова 

ние 

показателя 

Уров

е нь 

пока

за 

теля 

Еди

ни 

ца 

изм

ере 

ния 

(по 
ОКЕ
И) 

Базо

в ое 

знач

е ние 

Значение показателей Ответств

е нный за 

достижен 

ие 

показате

л я 
202 

5 
202 

6 
202 
7 

202 
8 

202 
9 

203 
0 

 

пла 

н 

пла 

н 

пла 

н 

пла 

н 

пла 

н 

пла 

н 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 
1. Отремонтирова

но 

автомобильных 

дорог общего 

пользования 

местного 

значения  

КПМ км 149,1 150,3 151,5 152,7 153,9 155,1 156,3 
МКУ 

«УКС» 



 

Раздел 3. Перечень мероприятий (результатов) комплекса процессных мероприятий  

«Капитальный ремонт и (или) ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения» 
 

№ 

п/п 

Наименование 

мероприятия 

(результата) 

Тип 

мероприятия 

(результат) 

Характеристика Единица 

измерения 

(по 
ОКЕИ) 

Базовое 

значение 

Значения мероприятия (результата) по годам 

2025 2026 2027 2028 2029 2030 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

Задача комплекса процессных мероприятий  
«Капитальный ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения» 
1. Капитальный 

ремонт 

отремонтировано 

автомобильных 

дорог общего 

пользования 

местного значения  

Выполнени

е работ 

отремонтировано 
автомобильных 
дорог общего 
пользования 
местного значения 

км 149,1 150,3 151,5 152,7 153,9 155,1 156,3 

Задача комплекса процессных мероприятий  
«Ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения» 

2. Ремонт 

автомобильных 

дорог общего 

пользования 

местного значения 

Выполнени

е работ 

отремонтировано 

автомобильных 

дорог общего 

пользования 

местного значения 

км 149,1 150,3 151,5 152,7 153,9 155,1 156,3 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Раздел 4. Финансовое обеспечение комплекса процессных мероприятий  

«Капитальный ремонт и (или) ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения» 

 

Наименование комплекса процессных 

мероприятий/наименование мероприятия/источник 

финансового обеспечения 

Объем финансового обеспечения по годам реализации, тыс. рублей 

2025 2026 2027 2028 2029 2030 Всего 

1 2 3 4 5 6 7 8 

Комплекс процессных мероприятий 

«Капитальный ремонт и (или) ремонт автомобильных 

дорог общего пользования местного значения» (всего), в 

том числе: 

62 434,5 57 317,5 57 762,2 60 072,7 62 475,6 64 974,6 365 037,1 

федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

областной бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

местный бюджет  62 434,5 57 317,5 57 762,2 60 072,7 62 475,6 64 974,6 365 037,1 

внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Мероприятие 1                                                             
Капитальный ремонт автомобильных дорог общего 

пользования местного значения 
19 101,1 17 569,1 26 831,9 27 905,2 29 021,4 30 182,2 150 610,9 

федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

областной бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

местный бюджет  19 101,1 17 569,1 26 831,9 27 905,2 29 021,4 30 182,2 150 610,9 

внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Мероприятие 2                                                             

Ремонт автомобильных дорог общего пользования местного 
значения 

43 333,4 39 748,4 30 930,3 32 167,5 33 454,2 34 792,4 214 426,2 

федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

областной бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

местный бюджет  43 333,4 39 748,4 30 930,3 32 167,5 33 454,2 34 792,4 214 426,2 

внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 



 

Раздел 5. План реализации комплекса процессных мероприятий  

«Капитальный ремонт и (или) ремонт автомобильных дорог общего пользования местного 

значения» 

 

Задача, мероприятие 

(результат)/контрольная точка 

Дата наступления 

контрольной точки 

Ответственный 

исполнитель 

мероприятия 

Вид 

подтверждающе

го документа  

1 2 3 4 

Задача комплекса процессных мероприятий  

«Капитальный ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения» 

1. Мероприятие (результат)  

Капитальный ремонт 

автомобильных дорог общего 

пользования местного 

значения 

- - - 

1.1. Контрольная точка  

Выполнен ремонт 

автомобильных дорог общего 

пользования местного 

значения 

ежегодно МКУ УКС 

 

Отчёт о 

выполненных 

работах (КС 2, 

КС 3) 

Задача комплекса процессных мероприятий  

«Ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения» 

1. Мероприятие (результат)  

Ремонт автомобильных дорог 

общего пользования местного 

значения 

- - - 

1.1. Контрольная точка  

Выполнен ремонт 

автомобильных дорог общего 

пользования местного 

значения 

ежегодно МКУ УКС 

 

Отчёт о 

выполненных 

работах (КС 2, 

КС 3) 

 

 
 

 

 
 

 

 

  
 

 



 

Раздел 6. Поквартальный план достижения показателей комплекса процессных мероприятий «Капитальный ремонт и (или) ремонт 

автомобильных дорог общего пользования местного значения» в 2025 году 

№ п/п Наименование показателя  
Уровень 

показателя 

Единица 

измерения 

(по ОКЕИ) 

Плановые значения по кварталам/месяцам На конец  

2025 года 1 квартал  2 квартал  3 квартал  4 квартал  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

1. 
Цель муниципальной программы: «Обеспечение доли дорожной сети, соответствующей нормативным требованиям, на уровне 

не менее 98% к 2030 году» 

1.1 
Отремонтировано автомобильных дорог 

общего пользования местного значения 
КПМ км 149,1 150,3 150,3 150,3 150,3 

 

 

 



 

ПРИЛОЖЕНИЕ № 4 

к муниципальной программе 

«Совершенствование 

и развитие дорожного 

хозяйства, повышение 

безопасности дорожного 

движения в Охинском 

муниципальном округе», 

утвержденной 

постановлением 

администрации  

от 27.12.2024 № 1381 

 

 

 

Раздел 1. Паспорт комплекса процессных мероприятий  

«Совершенствование и развитие дорожного хозяйства на 

территории Охинского муниципального округа» 
 

 
 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

Ответственный исполнитель 

(соисполнитель 

муниципальной программы) 

Отдел жилищно-коммунального 

хозяйства, муниципальных 

транспорта, энергетики и связи 

Администрации  
(Администрация) 

Связь с муниципальной 

программой 

«Совершенствование и развитие 

дорожного хозяйства, 

повышение безопасности 

дорожного движения в 

Охинском муниципальном 

округе» 



 

Раздел 2. Показатели комплекса процессных мероприятий 

«Совершенствование и развитие дорожного хозяйства на территории Охинского 

муниципального округа» 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

№ 

 

п/ 

п 

Наименова 

ние 

показателя 

Уров

е нь 

показ

а теля 

Едини 

ца 

измере 

ния 

(по 
ОКЕИ) 

Базов 

ое 

значе 

ние 

Значение показателей 
 

Ответстве 

нный за 

достижен 

ие 

показател 

я 

202 
5 

202 
6 

202 
7 

202 
8 

202 
9 

203 
0 

 

пла 

н 

пла 

н 

пла 

н 

пла н пла 

н 

пла 

н 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

1. Доля 

дорожной 

сети, 

находящейся 

в 

нормативном 

состоянии 

КПМ 
проце

нт 
98,9 99,0 99,0 99,0 99,0 99,0 99,0  

Админист

рация 

2. Количество 

дорожно-

транспортны

х 

происшестви

й 

КПМ ед. 76 70 65 60 55 50 50 
Админист

рация 

3. Количество 

приобретённо

й 

специализиро

ванной  

техники 

КПМ ед. 5 1 1 0 1 1 1 
Админист

рация 



 

Раздел 3. Перечень мероприятий (результатов) комплекса процессных мероприятий  

«Совершенствование и развитие дорожного хозяйства на территории Охинского муниципального округа» 
 

№ 

п/

п 

Наименовани

е 

мероприятия 

(результата) 

Тип 

мероприяти

я 

(результат) 

Характеристика Единица 

измерени

я (по 
ОКЕИ) 

Базовое 

значени

е 

Значения мероприятия (результата) по 
годам 
2025 2026 2027 2028 2029 2030 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 
Задача комплекса процессных мероприятий  
«Содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения» 
1. Содержание 

автомобильных 

дорог общего 

пользования 

местного значения 

Выполнени

е работ 

Доля дорожной 
сети, находящейся в 
нормативном 
состоянии 

км 98,9 99,0 99,0 99,0 99,0 99,0 99,0  

Задача комплекса процессных мероприятий  
«Создание условий для предоставления транспортных услуг населению и организация транспортного обслуживания населения в 
границах Охинского муниципального округа» 
1. Создание условий 

для 

предоставления 

транспортных 

услуг населению и 

организация 

транспортного 

обслуживания 

населения в 

границах 

Охинского 

муниципального 

округа 

Выполнени

е  работ 

Количество 

дорожно-

транспортных 

происшествий 

км 76 70 65 60 55 50 50 

Задача комплекса процессных мероприятий  
«Научно-исследовательская, опытно-конструкторская и технологическая работа в сфере дорожного хозяйства» 

 



 

1. Научно-

исследовательская, 

опытно-

конструкторская и 

технологическая 

работа в сфере 

дорожного 

хозяйства 

Выполнени

е работ 

Доля 

дорожной 

сети, 

находящейся в 

нормативном 

состоянии 

км 98,9 99,0 99,0 99,0 99,0 99,0 99,0  

Задача комплекса процессных мероприятий  
«Осуществление иных мероприятий в отношении автомобильных дорог общего пользования» 
1. Осуществление 

иных мероприятий 

в отношении 

автомобильных 

дорог общего 

пользования 

Выполнени

е работ 

Количество 

приобретённой 

специализиров

анной 

дорожной 

техники 

ед. 5 1 1 0 1 1 1 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 



 
 

Раздел 4. Финансовое обеспечение комплекса процессных мероприятий  

«Совершенствование и развитие дорожного хозяйства на территории Охинского муниципального округа» 

 

Наименование комплекса процессных 

мероприятий/наименование мероприятия/источник 

финансового обеспечения 

Объем финансового обеспечения по годам реализации, тыс. рублей 

2025 2026 2027 2028 2029 2030 Всего 

1 2 3 4 5 6 7 8 

Комплекс процессных мероприятий 

«Совершенствование и развитие дорожного хозяйства на 

территории Охинского муниципального округа» (всего), в 

том числе: 

140 614,9 132 621,3 119 493,1 80 475,0 83 673,9 87 001,0 643 879,2 

федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

областной бюджет 55 608,0 55 608,0 55 608,0 0,0 0,0 0,0 166 824,0 

местный бюджет  85 006,9 77 013,3 63 885,1 80 475,0 83 673,9 87 001,0 477 055,2 

внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Мероприятие 1                                                            

Содержание автомобильных дорог общего пользования 

местного значения 
117 329,9 116 621,3 118 993,1 79 975,0 83 173,9 86 501,0 602 594,2 

федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

областной бюджет 55 608,0 55 608,0 55 608,0 0,0 0,0 0,0 166 824,0 

местный бюджет  61 721,9 61 013,3 63 385,1 79 975,0 83 173,9 86 501,0 435 770,2 

внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Мероприятие 2                                                                  
Создание условий для предоставления транспортных услуг 

населению и организация транспортного обслуживания 

населения в границах Охинского муниципального округа 6600 1000,0 500 500 500 500 9600 

федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

областной бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

местный бюджет  6600 1000,0 500 500 500 500 9600 

внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



 
Мероприятие 3                                                                     

Научно-исследовательская, опытно-конструкторская и 

технологическая работа в сфере дорожного хозяйства 

1 685,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 1 685,0 

федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

областной бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

местный бюджет  1 685,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 1 685,0 

внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Мероприятие 4                                                               

Осуществление иных мероприятий в отношении 
автомобильных дорог общего пользования 

15 000,0 15 000,0 0,0 0,0 0,0 0,0 30 000,0 

федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

областной бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

местный бюджет  15 000,0 15 000,0 0,0 0,0 0,0 0,0 30 000,0 

внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 



 

Раздел 5. План реализации комплекса процессных мероприятий  

«Совершенствование и развитие дорожного хозяйства на территории Охинского 

муниципального округа» 

 

Задача, мероприятие 

(результат)/контрольная точка 

Дата наступления 

контрольной точки 

Ответственный 

исполнитель 

мероприятия 

Вид 

подтверждающе

го документа  

1 2 3 4 

Задача комплекса процессных мероприятий  

«Содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения» 

1. Мероприятие (результат)  

Содержание автомобильных 

дорог общего пользования 

местного значения 

- - - 

1.1.  Контрольная точка  

Содержание автомобильных 

дорог общего пользования 

местного значения в 

границах и вне границ 

населённых пунктов, в том 

числе по нормативу 

ежегодно Администрация 

 

Отчёт о 

выполненных 

работах (КС 2, 

КС 3) 

Задача комплекса процессных мероприятий  

«Создание условий для предоставления транспортных услуг населению и организация 

транспортного обслуживания населения в границах Охинского муниципального округа» 

2. Мероприятие (результат)  

Создание условий для 

предоставления транспортных 

услуг населению и 

организация транспортного 

обслуживания населения в 

границах Охинского 

муниципального округа 

- - - 

2.1.   Контрольная точка  

Осуществление перевозок 

пассажиров автомобильным 

транспортом общего 

пользования на городских, 

междугородних и 

пригородных маршрутах 

городского округа 

«Охинский» 

ежегодно Администрация 

 

Отчёт  

Задача комплекса процессных мероприятий  

«Научно-исследовательская, опытно-конструкторская и технологическая работа в сфере 



 

дорожного хозяйства» 

3. Мероприятие (результат)  

Научно-исследовательская, 

опытно-конструкторская и 

технологическая работа в 

сфере дорожного хозяйства 

- - - 

3.1.   Контрольная точка  

Разработка локально-сметных 

расчётов, приобретение 

сметно-нормативных баз, 

сборников, содержащих 

расценки на выполнение 

единичных строительных 

работ, относящихся к 

дорожному хозяйству 

2025-2030 Администрация 

 

Акт приёма-

передачи 

Задача комплекса процессных мероприятий  

«Осуществление иных мероприятий в отношении автомобильных дорог общего 

пользования» 

4. Мероприятие (результат) 

Осуществление иных 

мероприятий в отношении 

автомобильных дорог общего 

пользования 

   

4.1. Контрольная точка  

Обновление устаревшего, как 

физически, так и морально, 

парка специализированной 

техники для выполнения 

работ по содержанию и 

ремонту автомобильных 

дорог общего пользования 

местного значения, тем 

самым повышение качества и 

производительность 

выполнения работ 

2025-2030 Администрация 

 

Акт приёма-

передачи 

 

 
 

 

 
 

 

 
 



 

Раздел 6. Поквартальный план достижения показателей комплекса процессных мероприятий 

«Совершенствование и развитие дорожного хозяйства на территории Охинского муниципального округа» в 2025 году 

 

№ п/п Наименование показателя  
Уровень 

показателя 

Единица 

измерения 

(по ОКЕИ) 

Плановые значения по кварталам/месяцам На конец  

2025 года 1 квартал  2 квартал  3 квартал  4 квартал  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

1. Цель муниципальной программы: «Приобретение специализированной техники» 

1.1. 
Доля дорожной сети, находящейся в 

нормативном состоянии 

КПМ процент 
98,9 98,9 98,9 98,9 99 

1.2. 
Количество дорожно-транспортных 

происшествий 
КПМ ед. 20 40 50 70 70 

1.3. 
Приобретение специализированной 

дорожной техники 

КПМ ед. 
0 0 0 1 1 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

ПРИЛОЖЕНИЕ № 5 

к муниципальной программе 

«Совершенствование 

и развитие дорожного 

хозяйства, повышение 

безопасности дорожного 

движения в Охинском 

муниципальном округе», 

утвержденной 

постановлением 

администрации  

от 27.12.2024 № 1384 

 

 

 

Раздел 1. Паспорт комплекса процессных мероприятий  

«Повышение безопасности дорожного движения в 

Охинском муниципальном округе» 
 

 
 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

Ответственный исполнитель 

(соисполнитель 

муниципальной программы) 

Отдел жилищно-коммунального 

хозяйства, муниципальных 

транспорта, энергетики и связи 

Администрации  
(Администрация, МКУ «УКС») 

Связь с муниципальной 

программой 

«Совершенствование и развитие 

дорожного хозяйства, 

повышение безопасности 

дорожного движения в 

Охинском муниципальном 

округе» 



 

Раздел 2. Показатели комплекса процессных мероприятий 

«Повышение безопасности дорожного движения в Охинском муниципальном округе» 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

№ 

 

п/ 

п 

Наименова 

ние 

показателя 

Уров

е нь 

показ

а теля 

Едини 

ца 

измере 

ния 

(по 
ОКЕИ) 

Базов 

ое 

значе 

ние 

Значение показателей Ответстве 

нный за 

достижен 

ие 

показател 

я 

202 
5 

202 
6 

202 
7 

202 
8 

202 
9 

203 
0 

 

пла 

н 

пла 

н 

пла 

н 

пла н пла 

н 

пла 

н 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

1. Доля 

дорожной 

сети, 

находящейся 

в 

нормативном 

состоянии 

КПМ 
проце

нт 
98,9 99,0 99,0 99,0 99,0 99,0 99,0  

Админист

рация 

МКУ 

«УКС» 

2.  Количество 

дорожно-

транспортны

х 

происшестви

й 

КПМ ед. 76 70 65 60 55 50 50 
Админист

рация 

 



 

Раздел 3. Перечень мероприятий (результатов) комплекса процессных мероприятий  

«Повышение безопасности дорожного движения в Охинском муниципальном округе» 
 

№ 

п/п 

Наименование 

мероприятия 

(результата) 

Тип 

мероприятия 

(результат) 

Характеристика Единица 

измерения 

(по 
ОКЕИ) 

Базовое 

значение 

Значения мероприятия (результата) по годам 

2025 2026 2027 2028 2029 2030 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

Задача комплекса процессных мероприятий  
«Организационно-планировочные и инженерные меры, направленные на совершенствование организации движения транспортных 
средств и пешеходов» 
1. Организационно-

планировочные и 

инженерные меры, 

направленные на 

совершенствование 

организации 

движения 

транспортных 

средств и 

пешеходов 

Выполнени

е  работ 

Доля дорожной 
сети, находящейся в 
нормативном 
состоянии 

км 98,9 99,0 99,0 99,0 99,0 99,0 99,0  

Задача комплекса процессных мероприятий  
«Мероприятия, направленные на развитие системы организации движения транспортных средств и пешеходов, повышение 
безопасности дорожных условий» 
1. Мероприятия, 

направленные на 

развитие системы 

организации 

движения 

транспортных 

средств и 

пешеходов, 

повышение 

безопасности 

дорожных условий 

Выполнени

е  работ 

Доля 

дорожной 

сети, 

находящейся в 

нормативном 

состоянии 

км 98,9 99,0 99,0 99,0 99,0 99,0 99,0  



 

Задача комплекса процессных мероприятий  
«Мероприятия, направленные на повышение правового сознания и предупреждения участников дорожного движения» 

1. Мероприятия, 

направленные на 

повышение 

правового сознания 

и предупреждения 

участников 

дорожного 

движения 

Выполнени

е  работ 

Доля 

дорожной 

сети, 

находящейся в 

нормативном 

состоянии 

км 98,9 99,0 99,0 99,0 99,0 99,0 99,0  

Задача комплекса процессных мероприятий  
«Мероприятия, направленные на повышение эффективности управления движением транспорта, уровня безопасности перевозок 
пассажиров» 

1. Мероприятия, 

направленные на 

повышение 

эффективности 

управления 

движением 

транспорта, уровня 

безопасности 

перевозок 

пассажиров 

Выполнени

е  работ 

Количество 

дорожно-

транспортных 

происшествий 

км 76 70 65 60 55 50 50 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 



 
 

 

Раздел 4. Финансовое обеспечение комплекса процессных мероприятий  

«Повышение безопасности дорожного движения в Охинском муниципальном округе» 

 

Наименование комплекса процессных 

мероприятий/наименование мероприятия/источник 

финансового обеспечения 

Объем финансового обеспечения по годам реализации, тыс. рублей 

2025 2026 2027 2028 2029 2030 Всего 

1 2 3 4 5 6 7 8 

Комплекс процессных мероприятий  

«Повышение безопасности дорожного движения в 

Охинском муниципальном округе» (всего), в том числе: 
 500,0  500,0  520,0  500,0  500,0  500,0 3 020,0 

федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

областной бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

местный бюджет  500,0 500,0 520,0 500,0 500,0 500,0 3 020,0 

внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Мероприятие 1                                                          
Организационно-планировочные и инженерные меры, 

направленные на совершенствование организации движения 

транспортных средств и пешеходов 

500,0 500,0 520,0 500,0 500,0 500,0 3 020,0 

федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

областной бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

местный бюджет  500,0 500,0 520,0 500,0 500,0 500,0 3 020,0 

внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Мероприятие 2                                                           
Мероприятия, направленные на развитие системы 

организации движения транспортных средств и пешеходов, 

повышение безопасности дорожных условий 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

областной бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

местный бюджет  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



 

внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Мероприятие 3                                                            

Мероприятия, направленные на повышение правового 

сознания и предупреждение опасного поведения участников 
дорожного движения 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

областной бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

местный бюджет  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Мероприятие 4                                                            

Мероприятия, направленные на повышение эффективности 

управления движением транспорта, уровня безопасности 
перевозок пассажиров 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

областной бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

местный бюджет  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 
 

 

 
 

 

 



 

Раздел 5. План реализации комплекса процессных мероприятий  

«Повышение безопасности дорожного движения в Охинском муниципальном округе» 

 

Задача, мероприятие 

(результат)/контрольная точка 

Дата наступления 

контрольной точки 

Ответственный 

исполнитель 

мероприятия 

Вид 

подтверждающе

го документа  

1 2 3 4 

Задача комплекса процессных мероприятий  

«Организационно-планировочные и инженерные меры, направленные на 

совершенствование организации движения транспортных средств и пешеходов» 

1. Мероприятие 

(результат)  

Организационно-

планировочные и 

инженерные меры, 

направленные на 

совершенствование 

организации движения 

транспортных средств и 

пешеходов 

- - - 

1.1. Контрольная точка  

Установка недостающих или 

замена существующих 

автопавильонов, беседок, 

скамеек, панно и других 

объектов архитектурно-

художественного 

оформления 

ежегодно МКУ «УКС» 

 

- 

Задача комплекса процессных мероприятий  

«Создание условий для предоставления транспортных услуг населению и организация 

транспортного обслуживания населения в границах Охинского муниципального округа» 

2. Мероприятие (результат)  

Создание условий для 

предоставления транспортных 

услуг населению и 

организация транспортного 

обслуживания населения в 

границах Охинского 

муниципального округа 

- - - 

2.1.  Контрольная точка  

Установка 

автоматизированных систем 

управления дорожным 

движением, 

2025-2030 Администрация 

 

- 



 

интеллектуальных 

транспортных систем, 

элементов освещения на 

пешеходных переходах 

Задача комплекса процессных мероприятий  

«Мероприятия, направленные на повышение правового сознания и предупреждения 

участников дорожного движения» 

3. Мероприятие (результат)  

Мероприятия, направленные 

на повышение правового 

сознания и предупреждения 

участников дорожного 

движения 

- - - 

3.1.   Контрольная точка  

Установка искусственной 

дорожной неровности, 

барьерного и перильных 

ограждений 

2025-2030 Администрация 

 

- 

Задача комплекса процессных мероприятий  

«Мероприятия, направленные на повышение эффективности управления движением 

транспорта, уровня безопасности перевозок пассажиров» 

4. Мероприятие (результат) 

Мероприятия, направленные 

на повышение 

эффективности управления 

движением транспорта, 

уровня безопасности 

перевозок пассажиров 

- - - 

4.1. Контрольная точка  

Оснащение дорожной 

техники системами 

ГЛОНАСС, системами 

всестороннего 

видеонаблюдения. 

2025-2030 Администрация 

 

- 

 

 

 
 



 

Раздел 6. Поквартальный план достижения показателей комплекса процессных мероприятий  

«Повышение безопасности дорожного движения в Охинском муниципальном округе» в 2025 году 

 

№ п/п Наименование показателя  
Уровень 

показателя 

Единица 

измерения 

(по ОКЕИ) 

Плановые значения по кварталам/месяцам На конец  

2025 года 1 квартал  2 квартал  3 квартал  4 квартал  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

1. Цель муниципальной программы: «Снижение количества дорожно - транспортных происшествий» 

1.1. Доля дорожной сети, находящейся в 

нормативном состоянии 
КПМ процент 98,9 98,9 98,9 98,9 99 

1.2. Количество дорожно-транспортных 

происшествий 
КПМ ед. 20 40 50 70 70 

 


